Excipitur peperi partus differentia causa. Peperi enim partus facit:
Quarta coniugationis in si uel in ri praeteritum terminantia in tus non
antecedente i faciunt participia: ut farcio factus: farcio factus factus
fulcio fulsi fultus: haurio hausi haustus: reperio repperi repertus: co-
perio comperi compertus. In plus unum deponens: labor lapsus. In
xus tria inuenio passiva: nexus a nexui: pexus a pexui: flexus a flexi.
Similiter faciunt participia amplector amplexus: complector comple-
xus. Supradictas formas seruant in participio praeteriti communia &
deponentia quae facile ex simili terminatione passiuorum dignosci pos-
sunt quomodo faciunt per singulas coniugationes participia praeteri-
ti temporis. Neutra pauca habent praeteritum participium: ut supra-
dictum est. cenno cenatus: prandeo pransus: iuro iuratus: careo cal-
sus: quod & nomen est passus a patco: a titubo titubatus: a placeo pla-
citus: a quiesco quietus. A neutropassiuis quinque sunt: Gaudeo gaudi-
sus: audeo ausus: soleo solutus: fio factus fido fesus. **V**etustissimi tamen
& ex aliis plurimis neutris inueniuntur protulisse participia praeteriti
quomodo superius ostendimus: quae nunc in usu non sunt. participi-
um quoque futuri actiuum uel neutrale a supinis nascitur: ut amatu a-
maturus domitu domiturus: doctu docturus flexu flexurus fultu ful-
turus factu facturus. Pleraque neutrorum secundae coniugationis in ui-
diuisas definitia praeterito deficiunt in supinis: ut horruui rubui texui
tepuui serbui senui egui frigui rigui dirrigui stupui & similia. Et quia
superius diximus quod uerba actiua & neutra carent praeteriti temporis
participio sicut & passiva communia & deponentia & uerbo utimur
ut pro φιλήσας qui amauit & φιλούμενος qui amatur: Sciendum est
quod antiqui in actiuis & neutris uerbis: pro praeteriti temporis par-
ticipiis etiam instanti tempore utebantur: ut pro ἐρχόμενος καὶ ἐλ-
θών: ueniens dicentes: Similiter παραγενόμενος καὶ ἀραγινόμε-
νος adueniens. **Virgilius in decimo.** Caculus adueniens marforum
montibus umbro. hic enim adueniens ἐλθών significat. **Terentius i**
phormione. Offendi adueniens: qui cum uolebam & ut uolebam col-
locatam filiam. hic enim quoque adueniens παραγενόμενος signifi-
cant. **Stattius in primo thebaidos.** Et caligantes abrupto sole myce-
nas: caligantes pro caligatas dixit.

PRONOMEN EST PARS ORATIONIS
qua pro nomine proprio uniuscuiusque accipitur:
personasque finitas recipit Pronomini accidunt sex
Species genus persona figura numerus casus. Spēs
pronominum bipartita est. Alia enim primitiua:
alia deriuatiua. Primitiua: ut ego mei tui sui. Deri
uatiua meus tuus suus. Et primæ quidem perso
næ primitiuum est ego: & reliqui casus sequentes secunda: tu: & eius
obliqui casus. tertiæ uero ille ipse iste hic is & sui: quod nominatiuo ca
ret quomodo *ἐγώ* apud græcos. Et ea quidē octo pronomina sunt
primitiua uel simplicia. Deriuatiua uero sunt septem: meus tuus su
us noster uester nostras uestras. In his igitur quindecim pronomini
bus nulla fit controuersia: quin omnes fateantur ea esse pronomina.

De Septem uocibus tertiæ personæ

Quæritur tamen cur prima quidem & secunda persona sin
gula pronomina habeant. Tertiã uero sex diuersæ indi
cant uoces. Ad quod respondendum est quod prima quidem
& secunda persona ideo non egent diuersis uocibus: quia
semper præsentis sunt inter se & demonstratiua. Tertiã uero perso
na modo demonstratiua est: ut hic iste: modo relatiua: ut is ipse: mo
do præsens iuxta: ut iste: modo absens uel longe posita ut ille. Si enī
super omnes alias partes orationis finit personarum pronomen rectissi
me tertiã quoque personarum differentia distincte profertur quod plu
rimas habet diuersitates. unde non irrationabiliter tertiã uerborum
personas Apollonius infinitas dicit: cum nulla in eis certa finiatur p
sona: & profundæ multitudinis sunt capaces: quomodo & pluralis
numerus nominum nisi adiungas eis uel nomen uel pronomen cum
prima & secunda persona eis non egeat. Si enim dicam scribo uel scri
bis in ipsa uoce diffiniui etiam personam scribentis & ostendi. Si dicā
scribit incertum quis donec addam uel nomen uel pronomen ei.

Et primæ quidem personæ pronomen & secundæ & tertiæ
cum non discernunt genera inæqualem habent etiam casū
declinationē tam in singulari numero quā in plurali: ut ego
u

mei uel mis mihi me a me. Nos nostrū uel nostri nobis nos a nobis. Similiter secunda. nam tertia quæ est sui sibi se a se: non solum genera sed etiam numeros confundit. Nec mirum nam cum relatiua sit ex antecedentis cognitione possumus ad quod genus uel numerum referri scire: quod facit in genere prima: & secunda: persona ipsa demonstratio: & præsentia utriusq;

Tertia uero quæ distinguunt genera certam habent & æqualem per utrūq; numerum declinationis: & casuum regulam ut ille ipse iste: & reliqua nouem.

Sunt autem eorum alia demonstratiua: alia relatiua: alia & relatiua & demonstratiua: unde notabiles & certæ sunt personæ. Et prima quidem & secunda personæ pronomia sunt demonstratiua semper. Vtraq; enim ut dictum est præsens esse ostenditur persona & eius qui loquitur: & illius ad quem loquitur.

Tertia uero alia sunt demonstratiua: ut hic iste. Alia relatiua: ut his & sui. Alia modo demonstratiua modo relatiua: ut ille ipse. Ille demonstratiuum est: Ut Terentius in eunucho. Viden tu illum thais Relatiuum. Vir. in. vii. Sic iuppiter ille monebat. Ipse uero si per se proferatur in tertia persona relatiuum est. Virg. in tertio anei. Ipse arduus altaq; pulsat Sydera. Si uero cum aliis pronomibus iungatur eorum accipit significationem: ut idem poeta in quinto anei. Ipse ego paulisper pro te tua munera inibo. Est enim hoc demonstratiuum Inuenitur tamen sæpe absq; aliis per eclipsim prolatum: & tamen eorum habet significationem: quæ cum eo subaudiuntur. Vir. in secundo aneidos Quæq; ipsa miserima uidi: subauditur enim ego: quâuis uerbum ipsum prima personæ. i. uidi habet in se intellectum pronominis quoq; ei uidem. Interest autem inter demonstrationem & relationem hoc q; demonstratio interrogationi reddita primam cognitionem ostendit. Quis fecit. ego Relatio uero secundam cognitionem significat: ut is: de quo iam dixi. Iure igitur hic q; primam cognitionem indicat præponitur: unde præpositiuum nominatur: Is autem q; secunda cognitione significat: subiungitur. unde & subiunctiuum pro merito nuncupatur q; redigat in memoriam primæ cognitionis ut si dicam: Aeneas fuit filius Veneris: is est qui uicit Turnum. Ipse quoq; in tertia persona. ut dictum est per se positum. Ad recordationem personæ refertur iam cognita. Recte igitur demonstrationem quæ significatur per iste & ille pronomina reparat memoriæ pronomē